— 1 —

建信人寿保险股份有限公司

2023年第四季度关联交易信息披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》(中国银行保

险监督管理委员会令〔2022〕1号，以下简称“1号令”)及

相关规定，现将建信人寿保险股份有限公司(以下简称“公

司”)2023年第四季度需披露的关联交易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据“1号令”规定，公司2023年第四季度需披露的各

类关联交易金额合计6.04亿元人民币，明细如下：

序
号

交易时间 交易对象

关
联
关
系
说
明

关联交易内容

交易金额

(万元)
类型 交易概述

一、资金运用类关联交易

1 2023.10.1-2023.12.31
建信基金管理有限

责任公司

关
联
法
人

资金运用类

管理费（建信人

寿对外委托资金

资产管理计划）

22.12

2 2023.10.11
建信保险资产管理

有限公司

关
联
法
人

资金运用类
管理费（组合类

产品）
413.15

3 2023.12.15-2023.12.21
建信保险资产管理

有限公司

关
联
法
人

资金运用类
管理费（债权投

资计划）
3,683.15

资金运用类关联交易合计金额 4,118.42

二、服务类关联交易

— 2 —

1 2023.10.1-2023.12.31
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

服务类

4季度各分公司支

付建设银行职场

租赁费用

 456.28

2 2023.12.15
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

服务类

总公司支付建设

银行双辉职场租

赁费

 4,273.80

3 2023.11.24
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

服务类

总公司支付建设

银行外高桥职场

租赁费

 70.35

4 2023.10.1-2023.12.31
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

服务类

建设银行支付建

信观园智慧食堂

费用

 0.96

5 2023.10.31
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

服务类

建设银行苏州分

行支付建信观园

职场租赁费用

 1.25

6 2023.10.1-2023.12.31
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

服务类

建设银行支付建

信金服辅助营销

服务费

 4,304.90

7 2023.10.1-2023.12.31
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

服务类

建设银行支付建

信观园餐饮、会

议和住宿餐

 40.94

8 2023.10.1-2023.12.31
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

服务类
支付建设银行银

行结算费
 4.36

9 2023.10.1-2023.12.31
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

服务类
支付建设银行银

保通手续费
 4.49

10 2023.10.1-2023.12.31
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

服务类
支付建设银行教

育培训费
124.46

11 2023.12.20
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

服务类

郑州中心项目（

一期）工程造价

咨询服务费

24.79

— 3 —

12 2023.10.1-2023.12.31
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

服务类
建信金服支付建

设银行房租
 76.80

13 2023.10.1-2023.12.31
建信金融信息服务

有限公司

关
联
法
人

服务类

支付建信金服销

售技能辅导服务

费

 9.78

14 2023.10.1-2023.12.31
建信金融信息服务

有限公司

关
联
法
人

服务类
支付建信金服会

议服务费
 1.49

15 2023.10.1-2023.12.31
建信金融信息服务

有限公司

关
联
法
人

服务类
支付建信金服团

险理赔服务费
 29.90

16 2023.10.1-2023.12.31
建信金融信息服务

有限公司

关
联
法
人

服务类
支付建信金服保

单回访服务费
 15.42

17 2023.10.1-2023.12.31
建信金融信息服务

有限公司

关
联
法
人

服务类

支付建信金服智

能语音质检服务

费

 39.00

18 2023.10.1-2023.12.31
建信金融信息服务

有限公司

关
联
法
人

服务类
支付建信金服培

训服务费
 27.50

19 2023.10.1-2023.12.31
建信住房服务（苏

州）有限责任公司

关
联
法
人

服务类

建信住房支付建

信金服辅助营销

服务费

 4.43

20 2023.12.29
建信保险资产管理

有限公司

关
联
法
人

服务类

建信资管支付建

信观园论坛服务

费

 4.98

21 2023.9.20-2023.12.08
建信保险资产管理

有限公司

关
联
法
人

服务类
支付建信资管资

产管理费
 10,684.06

22 2023.11.10-2023.12.27
建信保险资产管理

有限公司

关
联
法
人

服务类
支付建信资管代

理核算费
 420.15

— 4 —

23 2023.11.6
建信信托有限责任

公司

关
联
法
人

服务类

建信信托支付建

信盛宁职场租赁

费

 18.00

24 2023.10.10
建信信托有限责任

公司

关
联
法
人

服务类
支付建信信托职

场租赁费
 38.80

25 2023.12.14
建信养老金管理有

限责任公司

关
联
法
人

服务类

建信养老金支付

建信盛宁职场租

赁费

 99.12

26 2023.10.12
建银工程咨询有限

责任公司

关
联
法
人

服务类
T4工程施工招标

代理费
 34.71

27 2023.10.12
建银工程咨询有限

责任公司

关
联
法
人

服务类
T4工程监理招标

代理费
 1.86

28 2023.10.25
建银工程咨询有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

郑州中心项目（

一期）监理服务

费

 14.97

29 2023.11.09
建银工程咨询有限

责任公司

关
联
法
人

服务类
黄石中支职场装

修咨询费
 1.50

30 2023.11.13
建银工程咨询有限

责任公司

关
联
法
人

服务类
T4项目建设工程

造价咨询费
 61.61

31 2023.12.11
建银工程咨询有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

时代地产中心20

楼黄埔营服装修

工程造价咨询

 0.20

32 2023.12.21
建银工程咨询有限

责任公司

关
联
法
人

服务类
黄石中支职场装

修监理费
 1.80

33 2023.12.27
建银工程咨询有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

郑州中心项目（

一期）监理服务

费

 14.97

— 5 —

34 2023.11.14
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

信息技术应用创

新-文件传输和加

密服务客户端改

造项目合同

 20.40

35 2023.11.14
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类
系统上云及灾备

建设项目合同
 347.50

36 2023.11.14
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

建信人寿智能在

线客服项目-（建

总行）集团一体

化客服平台、对

私客户组件开发

实施服务合同

 30.36

37 2023.11.15
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

中银保信平台对

接项目（一期）-

个人契约、个人

核保、个人保全

、理赔组件、保

单管理、参数管

理主体实施部分

合同

 59.70

38 2023.11.15
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

移动理赔优化项

目-理赔、核赔组

件、保单管理组

件、影像存储管

理开发测试实施

合同

 72.00

39 2023.11.17
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

IFRS17月结时效提

升项目-计量数据

处理平台开发合

同

 135.01

40 2023.12.8
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

信息技术应用创

新-文件传输和加

密服务客户端改

造项目合同

 40.80

41 2023.12.8
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

新一代现状系统(

财务核算相关系

统)团险配套项目

合同

 257.24

42 2023.12.14
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

保险反欺诈系统

建设项目（个险

契约组件、团险

契约组件、理赔

组件、反欺诈组

件、员工渠道组

件、机构员工组

件）合同

 52.50

— 6 —

43 2023.12.14
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

新一代现状系统

（财务核算相关

系统）团险配套

实施项目合同

 257.24

44 2023.12.14
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

客户服务部保全

服务系统优化专

项合同

 85.50

45 2023.12.14
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

IFRS16租赁核算系

统项目--会计引

擎配套改造合同

 6.96

46 2023.12.20
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

保险产品接入集

团产品谱系项目-

产品研发及装配

实施服务合同

 17.34

47 2023.12.20
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

保险产品接入集

团产品谱系项目-

产品研发及装配

实施服务合同

 8.67

48 2023.12.22
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

信息技术专业人

员技术服务采购

合同-实施管理专

项

 104.22

49 2023.12.22
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

浙江分公司关于

股东员福“数字

化”理赔实施任

务-理赔组件开发

合同

 8.67

50 2023.12.25
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

保全电子化项目

（保单组件、个

人保全组件采购

部分）开发合同

 28.81

51 2023.12.25
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

中银保信平台对

接项目（一期）-

个人契约、个人

核保、个人保全

、理赔组件、保

单管理、参数管

理主体实施部分

合同

 59.70

52 2023.12.25
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

IFRS17月结时效提

升项目-计量数据

处理平台开发合

同

 135.01

— 7 —

53 2023.12.27
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

IFRS17二阶段实施

项目（新一代核

心系统配套优化

改造,理赔和保单

管理组件）实施

合同

 23.10

54 2023.12.27
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类
系统上云及灾备

建设项目合同
 347.50

55 2023.12.27
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

健康保险综合信

息管理系统项目-

保单管理组件、

对私客户信息组

件、产品研发及

装配开发实施服

务

 22.00

56 2023.12.28
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

建信人寿智能在

线客服项目-（建

总行）集团一体

化客服平台、对

私客户组件开发

实施服务合同

 30.36

57 2023.12.28
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

信息技术专业人

员技术服务采购

合同-运营管理部

核心相关系统优

化专项（个人承

保、保单管理等

组件实施）

 142.21

58 2023.12.28
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

新产品开发专项

产品研发及装配

等组件实施项目

合同

 273.70

59 2023.12.29
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

个人养老险产品

及系统创新任务

（个人承保、保

单管理等组件实

施）采购合同

 92.40

60 2023.12.29
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

中银保信平台对

接项目（一期）-

个人契约、个人

核保、个人保全

、理赔组件、保

单管理、参数管

理主体实施部分

合同

 59.70

61 2023.12.29
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

意外险整改紧急

需求项目-产品研

发及装配等8个组

件（主体部分）

合同

 117.00

— 8 —

62 2023.12.29
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

新一代保险业务

系统建设（财务

二期）子项目之

会计引擎改造项

目合同

 561.20

63 2023.12.29
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

服务类

意外险整改紧急

需求项目-产品研

发及装配等8个组

件（主体部分）

合同

 58.50

64 2023.12.13-2023.12.28
建信观园(苏州)投

资管理有限公司

关
联
法
人

服务类

支付建信观园餐

饮、会议和住宿

餐

11.36

服务类关联交易合计金额 24,374.29

三、利益转移类关联交易

利益转移类关联交易合计金额 0

四、 保险业务和其他类型关联交易

1 2023.10.1-2023.12.31
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
购买我公司可定

制产品
 1,104.78

2 2023.10.1-2023.12.31
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
支付建设银行保

险代理手续费
 9,248.10

3 2023.10.1-2023.12.31
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
购买我公司团体

保险产品
 20,922.83

4 2023.11.22-2023.12.31
中国建设银行股份

有限公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
健康委托保障业

务管理费
 1.87

5 2023.10.1-2023.12.31
建信保险代理有限

公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
购买我公司团体

保险产品
 2.77

6 2023.10.1-2023.12.31
建信金融信息服务

有限公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
购买我公司团体

保险产品
 4.65

— 9 —

7 2023.10.1-2023.12.31
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
购买我公司团体

保险产品
 26.92

8 2023.12.8
建信金融科技有限

责任公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
健康委托保障业

务管理费
 0.06

9 2023.10.1-2023.12.31
建信金融科技（河

南）有限公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
购买我公司团体

保险产品
 1.35

10 2023.10.1-2023.12.31
建信保险资产管理

有限公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
购买我公司团体

保险产品
 23.36

11 2023.10.1-2023.12.31
建信住房服务有限

责任公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
购买我公司可定

制产品
 2.01

12 2023.10.1-2023.12.31
建信住房服务有限

责任公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
购买我公司团体

保险产品
 311.64

13 2023.12.4
建信住房服务（北

京）有限责任公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
健康委托保障业

务管理费
 0.10

14 2023.10.1-2023.12.31
建银工程咨询有限

责任公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
购买我公司团体

保险产品
 66.89

15 2023.10.1-2023.12.31
建银工程咨询有限

责任公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
购买我公司可定

制产品
 1.00

16 2023.11.2
建银工程咨询有限

责任公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
健康委托保障业

务管理费
 0.84

17 2023.10.1-2023.12.31

建银（浙江）房地

产土地资产评估有

限公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
购买我公司团体

保险产品
 2.29

18 2023.10.1-2023.12.31
建融住房服务（重

庆）有限责任公司

关
联
法
人

保险业务和其他类
购买我公司可定

制产品
 8.49

— 10 —

19 2023.10.13
建信财产保险有限

公司

关
联
法
人

保险业务和其他类

T4商业楼宇财产

一切险和公众责

任保险2023-2024

年度

 84.25

20 2023.12.22
建信财产保险有限

公司

关
联
法
人

保险业务和其他类 公车车辆保险 0.48

21 2023.10.1-2023.12.31 关联自然人

关
联
自
然
人

保险业务和其他类
新保续保交易数

据
 91.83

22 2023.10.1-2023.12.31 关联自然人

关
联
自
然
人

保险业务和其他类 理赔交易数据  3.82

保险业务和其他类型关联交易合计金额 31,910.33

二、本年度各类关联交易累计金额

截至 2023 年四季度末，本年度各类关联交易累计金额

为 43.54亿元人民币，明细如下：

关联交易类别 交易金额(人民币：亿元)

资金运用类 1.82 亿元

服务类 6.93 亿元

利益转移类 0

保险业务和其他类 34.79 亿元

合计 43.54 亿元

三、统一交易协议执行情况

截至 2023 年四季度末，本年度统一交易协议执行情况

如下：

— 11 —

交易对手 交易内容 交易金额(人民币：亿元)

中国建设银行股份有限公司

服务类 各类服务费3.48亿元

保险业务和其他类

代理保险手续费16.31亿元

团体保险等业务发生额17.67亿元

健康委托保障业务管理费0.0065亿元

建信保险资产管理有限公司

服务类 各类服务费2.92亿元

保险业务和其他类 保险业务发生额0.01579亿元

建信金融科技有限责任公司

服务类 各类服务费0.45亿元

保险业务和其他类 保险业务发生额0.26亿元

合计  41.11 亿元

四、关联交易监管比例执行情况

（一）截至2023年四季度末，公司资金运用关联交易账

面余额为16.30亿元，未超过上年度末总资产2,748.73亿元

的25%，也未超过上年度末净资产130.63亿元，符合监管要

求。

（二）截至2023年四季度末，公司投资关联方的各类

资产余额均维持在监管比例要求标准以内，详细情况如下:

对关联方的权益类

资产投资占上季度

末总资产比例(%)

对关联方的不动产

类资产投资占上季

度末总资产比例(%)

对关联方的其他金融

资产投资占上季度末

总资产比例(%)

对关联方的境外投

资占上季度末总资

产比例(%)

2023年4季度末 0.01% 0% 0% 0%

（三）截至2023年四季度末，公司投资单一关联方的

账面余额均未超过公司上一年度末净资产的30%，符合监管

比例要求，详细情况如下：

— 12 —

关联方名称 金额（万元）
占公司上一年度末净资产

的比例（%）

中国建设银行股份有限公司 154,566.23 11.83%

建信基金管理有限责任公司 5,011.50 0.38%

中德住房储蓄银行有限责任公司 4.26 0.0003%

天津建银国际金禾股权投资管理有限公司 3,444.97 0.26%

合计 163,026.96

建信人寿保险股份有限公司

2024年 1月 25日

备注：上述公司简称对应的全称分别为：

1. 建设银行：中国建设银行股份有限公司

2. 建信金科：建信金融科技有限责任公司

3. 建信资管：建信保险资产管理有限公司

4. 建信保代：建信保险代理有限公司

5. 建信金服：建信金融信息服务有限公司

6. 建信观园：建信观园(苏州)投资管理有限公司

7. 建信盛宁：建信盛宁(沈阳)置业有限公司

8. 建信财险：建信财产保险有限公司

9. 建信住房：建信住房服务有限责任公司

10.建信养老金：建信养老金管理有限责任公司

11.建信信托：建信信托有限责任公司